
SMART-EE-PLANTS

IL PROGETTO SMART - EE - PLANTS:
Prof. ing. Giuseppe Mancini
ing. Marco Morello SIDRA
Prof. ing. Natalia Trapani

Programma Operativo 

Complementare (P.O.C.) 

2014/2020 della Regione 

Siciliana

Progetto n. 08CT3600000330



SIDRA s.p.a. – Catania, c.da Pantano d’Arci

L’impianto è progettato per la gestione del carico 
di 320.000 abitanti equivalenti (A.E.).

Il trattamento biologico secondario delle acque 
reflue urbane avviene in un sistema a fanghi attivi 
secondo lo schema convenzionale MLE:
• 3 reattori biologici paralleli per le acque urbane
• 2 sedimentatori secondari

I reflui, dopo essere stati pretrattati, sono 
processati in reattori biologici:
• A pistone (plug – flow)
[...]
Non raggiungimento 
della Classe A causa 
ridotta efficienza in 
disinfezione

Potenziamento sistema di disinfezione 
tramite installazione di disinfezione UV

- Monitoraggio del parametro E. Coli

- Validazione mediante verifica 
rimozioni logartmiche di E. Coli, 
Colifagi, Spore di Clostridium 
perfringens ad avvio processo

Fosforo totale

Elevate 
concentrazioni di 
fosforo in uscita 
all'impianto con 
superamento dei 
limiti di legge per il 
riuso (1 mg/L)

Implementazione processo di rimozione 
fosforo mediante dosaggio reagenti 
chimici

Monitoraggio del parametro fosforo 
totale con frequenza mensile

Azoto Totale

Concentrazioni di 
azoto totale in uscita 
all’impianto 
prossime ma 
inferiori al valore 
limite per riuso (10 
mg/L) 

- Monitoraggio del parametro azoto totale 
al fine di diagnosticare problematiche 
legate alla sua rimozione.

- utilizzo di strumentazione per 
misurazioni on-line che permettano di 
interrompere immediatamente la 
distribuzione di acqua non conforme

Monitoraggio del parametro azoto 
totale con frequenza settimanale 
per calibrazione e validazione della 
misura dei sensori

• Potenzialità Depuratore 76000 AE
• Portata media in regime secco 13200 m3/d
• Esigenza di produrre acqua affinata di classe A (irrigazione di uliveti, vigne, ortaggi)



Piano di gestione dei rischi per il riuso delle 
acque reflue- Depuratore
Caso Studio – San Benedetto del Tronto – CIIP Spa
Caso studio – Fregene – ACEA
Caso studio – Castelvetrano – TRAPANI
Caso studio – Castel San Pietro Terme– HERA

• Potenzialità Depuratore 25000 AE
• Portata media giornaliera 4280 m3/d
• Valutazione in corso sulla classe di riuso raggiungibile (A,B,C o D)

Parametro Rischio rilevato Misura integrativa prevista Note

Parametri
microbiologici

Non raggiungimento della 
Classe A causa ridotta 
efficienza in disinfezione

- Potenziamento sistema di disinfezione 
mediante aumento del dosaggio di 
acido peracetico o installazione 
disinfezione UV

Solo per classe
A

- installazione unità di filtrazione 

Parametri
microbiologici

Non raggiungimento della 
Classe B, C, D causa 
ridotta efficienza in 
disinfezione

- Potenziamento sistema di disinfezione 
mediante aumento del dosaggio di 
acido peracetico Per classi B, C, 

D
- Comunicazione di sospensione del 
riutilizzo

Solidi Sospesi Totali Non raggiungimento dei 
requisiti per Classe A 

- Installazione unità di filtrazione
Solo per classe 

A- Installazione sonde on-line per misura 
di torbidità e TSS in continuo

BOD5
Non raggiungimento dei 
requisiti per Classe A - Installazione unità di filtrazione Solo per classe 

A

Cloruri Concentrazione elevate 
dei cloruri in acqua reflua

- utilizzo di strumentazione on-line per 
misura valori di conducibilità

Per tutte le 
classi

- sospensione della consegna delle 
acque affinate qualora al punto di 
consegna si verifichi il superamento dei 
seguenti valori limite: Cloruri 1200 mg/l, 
Conducibilità elettrica 3.000 μS/cm, 
SAR 10

Tensioattivi Totali

Presenza di elevate 
concentrazioni di 
tensioattivi totali in uscita 
impianto

- Interruzione riuso in caso di 
rilevamento misure anomale (superiore 
al 100% del limite di legge)

Per tutte le 
classi

Nichel
Presenza di elevate 
concentrazioni di Nichel in 
uscita impianto

- Interruzione riuso in caso di 
rilevamento misure anomale (superiore 
al 100% del limite di legge)

Per tutte le 
classi



Piano di gestione dei rischi per il riuso delle 
acque reflue- Depuratore
Caso Studio – San Benedetto del Tronto – CIIP Spa
Caso studio – Fregene – ACEA
Caso studio – Castelvetrano – TRAPANI
Caso studio – Castel San Pietro – HERA

• Potenzialità Depuratore 54320 AE
• Portata media oraria in tempo asciutto 560 

m3/h
• Esigenza di produrre acqua affinata di classe 

C (irrigazione di uliveti e vigne)



Piano di gestione dei rischi per il riuso delle 
acque reflue- Depuratore
Caso Studio – Termini Imerese – Webuild

• Potenzialità Depuratore 30000 AE
• Portata media in tempo di secco 230 m3/h
• Esigenza di produrre acqua affinata per riuso industriale: 
      - i) Circuito chiuso: raffreddamento delle macchine scavatrici TBM;
      - ii) Circuito aperto: lavaggi, produzione calcestruzzi, produzione malte bicomponente,                           
antincendio, condizionamento del terreno e cannoni abbatti-polveri

Parametro Rischio rilevato
Misura integrativa 
prevista

Metodo di validazione

Parametri microbiologici
Non raggiungimento del 
limite richiesto per riuso 
industriale 

- Installazione unità di 
filtrazione

- Installazione unità di 
disinfezione UV

- Monitoraggio dei 
parametri E. Coli

Solidi Sospesi Totali

Solidi sospesi in uscita 
impianto con 
concentrazioni superiori 
al limite di legge 

- Realizzazione di unità di 
chiariflocculazione

- Installazione unità di 
filtrazione

- Monitoraggio del 
parametro SST

BOD5

Concentrazioni di BOD5 
in uscita superiore al 
limite di legge

- Realizzazione di unità di 
chiariflocculazione

- Installazione unità di 
filtrazione

- Monitoraggio del 
parametro BOD5

Fosforo Totale

Concentrazioni di fosforo 
totale in uscita 
all’impianto superiore al 
limite di legge 

- Realizzazione di unità di 
chiariflocculazione con 
rimozione chimica del 
fosforo

- Monitoraggio del 
parametro Ptot 

Tensioattivi Totali

Presenza di elevate 
concentrazioni di 
tensioattivi totali in 
uscita impianto, ma 
comunque inferiori al 
limite di legge.

- Realizzazione di unità di 
chiariflocculazione

- Monitoraggio del 
parametro tensioattivi 
totali 



Piano di gestione dei rischi per il riuso delle 
acque reflue- Depuratore
Caso Studio – Dittaino (Enna) – AcquaEnna

• Potenzialità Depuratore 9558 AE
• Portata media in tempo di secco 605 m3/d
• Esigenza di produrre acqua affinata per riuso industriale: 
      - i) Produzione conci di calcestruzzo;

Parametro Rischio rilevato Misura integrativa prevista Metodo di validazione

Parametri microbiologici
Non raggiungimento del limite 
richiesto per riuso industriale 

- Installazione unità di 
ultrafiltrazione

- Installazione unità di Osmosi 
Inversa

- Monitoraggio dei parametri E. Coli

BOD5

Concentrazioni di BOD5 in uscita 
superiore al limite di legge

- Miglioramento della gestione del 
reattore biologico

- Installazione unità filtro a sabbia

- Installazione unità di 
ultrafiltrazione

- Installazione unità di osmosi 
inversa

- Monitoraggio del parametro BOD5

Fosforo Totale
Concentrazioni di fosforo totale in 
uscita all’impianto superiore al 
limite di legge 

- Installazione unità di 
ultrafiltrazione

- Installazione unità di osmosi 
inversa

- Monitoraggio del parametro Ptot 

Tensioattivi
Presenza di elevate concentrazioni 
di tensioattivi totali in uscita 
impianto, oltre limite di legge.

- Installazione unità di 
ultrafiltrazione

- Installazione unità di osmosi 
inversa

- Monitoraggio del parametro 
tensioattivi totali 

Aldeidi

Presenza di aldeidi tossiche in 
ingresso che possono interferire con 
i processi biologici e rappresentare 
un rischio per la salute.

- Installazione unità di osmosi 
inversa

- Monitoraggio del parametro 
aldeidi totali

Fenoli totali

Concentrazioni superiori ai limiti 
normativi, con potenziale impatto 
tossico sull’ecosistema e sui 
trattamenti biologici.

- Installazione unità di osmosi 
inversa

- Monitoraggio del parametro fenoli 
totali



Alghero case – effiecienza energetica e impronta carbonio
FIVE YEARS ROTATIONAL SCHEME





https://doi.org/10.1016/j.scitotenv.2025.178552



WATERUN - Risk management tool & guidance for decision making



WP5: Risk management tool & guidance for decision making



GRAZIE
Francesco Fatone

Ordinario di Ingegneria Chimica-Ambientale - Università Politecnica delle Marche

Water Europe Expert in the Common Implementation Strategy, Fellow International Water Association

Struttura del Commissario Straordinario Unico per la Depurazione



Interventi di riduzione e di valorizzazione dei fanghi di 
depurazione

Prof. Santo Fabio Corsino



La Direttiva UE 2024/3019 – La gestione dei fanghi

La Direttiva (UE) 2024/3019 promuove un 
approccio più circolare e sostenibile 
dell’intero ciclo idrico. 

Particolare attenzione viene posta anche sui 
fanghi, attraverso l’adozione di soluzioni atte 
a favorire la loro valorizzazione ed impedirne 
che l’eccessiva contaminazione ne 
impedisca o ostacoli il riutilizzo.

Aderire ai 
principi 

dell’economia 
circolare e alla 

gerarchia dei 
rifiuti

Ridurre 
l’inquinamento 

alla fonte per 
migliorare la 

qualità dei 
fanghi

Stabilire un 
tasso minimo 
UE di riutilizzo 

dei fanghi per il 
recupero dei 

nutrienti

Direttiva (UE) 
2024/3019 

Monitorare  
microinquinanti 

nei fanghi (rischio 
accumulo nei 
suoli agricoli)

1 2

3 4



Problematica di non semplice gestione…

Effluenti di 
migliore qualità

Fanghi di 
migliore qualità

Riuso acque 
depurate

Riutilizzo 
→ economia circolare

• Maggiore produzione di fanghi (depurazione più spinta, estensione 
del servizio depurazione);

• Peggioramento della qualità dei fanghi (effetto di trasferimento per 
contaminanti non biodegradabili).



• Minimizzazione;

• Riduzione;

• Riutilizzo;

• Valorizzazione;

• Smaltimento.

Direttiva 2008/98/CE - Direttiva Europea 2018/851/EC
«Gestione dei fanghi migliorata per allinearla…all’articolo 4 della direttiva 2008/98/CE del Parlamento europeo e 
del Consiglio».



Minimizzazione e riduzione dei fanghi

(i)

(ii) (iii)

1. Minimizzazione: applicate sulla linea 
acque, intervengono nel processo di 
produzione del fango.

2. Riduzione: applicate sulla linea 
fanghi sui fanghi già prodotti;
• a monte della digestione 

anaerobica;
• interventi sulla disidratazione.

 

Classificazione delle tecnologie



•Sonicazione
•Centrifuga di lisi-

ispessimento
•Mulini a sfere
•Omogeneizzatori ad alta 

pressione
•Getto/collisione ad alta 

pressione
•Disintegrazione rotore-

statore
•Disidratazione avanzata

•Ozonizzazione
•Clorazione
•Disaccoppianti 

chimici
•Ossidazione umida
•Fenton / foto Fenton
•Ossidazione 

elettrochimica

• Processi basati 
su ASSR

 - OSA
- Biminex
- UTN

• MBR, IFAS, AGS, 
Anammox

ChimiciMeccanici Termici

• Idrolisi termica
• Combustione
• Pirolisi
• Gassificazione
• Essiccazione

Biologici

Classificazione delle tecnologie di minimizzazione/riduzione



Vantaggi Svantaggi

Applicazioni full-scale Usura delle componenti

Riduzione batteri 
filamentosi

Poco economico per fanghi 
con bassi SST

Bassi tempi di contatto Peggioramento 
disidratabilità del fango

Riduzione di fanghi 
ottenibile: fino al 60%

Viene fornita energia sottoforma di pressione 
o movimento.
Lo scopo è migliorare la solubilizzazione dei 
fanghi grazie alla disgregazione dei fiocchi e 
alla disintegrazione della parete cellulare 
dei batteri (metodi meccanici-biologici). 
In generale, la disgregazione dei fiocchi è il 
processo meno energivoro (preferibile), 
mentre per ottenere la disintegrazione delle 
cellule è necessario un maggiore consumo.

Metodi meccanici



•Rottura e degradazione delle cellule 
componenti la biomassa provocate da 
determinate azioni fisiche, chimiche o 
biochimiche esercitate sulle cellule.

Lisi cellulare-
crescita criptica

• Consiste nel dissociare il catabolismo 
dall’anabolismo.

Metabolismo 
disaccoppiato

•Utilizzare parte dell’energia ottenuta attraverso 
la biodegradazione del substrato, per le funzioni 
vitali di mantenimento.

Metabolismo 
endogeno

• Si basa sulla presenza di microfauna (protozoi e 
metazoi) che utilizzano i batteri come fonte di 
nutrimento.

Predazione dei 
batteri

Stress biologico

↓
Alterazione del
metabolismo

Metodi biologici



Catabolismo

Substrato

CO2+H2O

Anabolismo

Metabolismo
basale 

Crescita
cellulare

Substrato

ATP

ADP + P

Tempi di esposizione nel 
ASSR

6-10 ore

Riduzione di fanghi 
ottenibile: fino al 

50%

Metodi biologici: il metabolismo disaccoppiato – processi ASSR (OSA)

ASSR



Vantaggi Svantaggi
Applicazioni in full-scale Rischio sviluppo batteri filamentosi 

mixotrofici

Possibilità di ridurre i costi 
di        investimento

Elevati tempi di residenza idraulica 
nel reattore anaerobico

Bassi costi di esercizio Peggioramento performance 
biologiche se AET molto alti

Rimozione biologica del 
fosforo

Riduzione produzione fanghi non 
elevatissima (10-50%)

Rischio bulking filamentoso

Metodi biologici: il metabolismo disaccoppiato – processi ASSR (OSA)



• Disaccoppiamento metabolico  - agenti disaccoppianti 
(linea acque);

• Lisi cellulare (linea acque e fanghi): 
- Ozonolisi; 
- H2O2: 
- Cl.

Vasca a fanghi 
attivi

Sedimentatore
secondario

Ozonizzazione

Fango di ricircolo

Effluente

Ozonolisi

Riduzione di fanghi 
ottenibile: fino al 90%

Metodi chimici

Dosaggio di ozono: 
0,03 - 0,05 gO3/gSSTVantaggi Svantaggi

Costi variabili in funzione 
dell’agente ossidante

Rischio formazione 
sottoprodotti (→ Cl2)

Miglioramento 
sedimentabilità

Necessità di riscaldare 
il fango (→ H2O2)

Semplicità impiantistica Rischio peggioramento 
sedimentabilità



L’idrolisi termica (THP) comporta l'esposizione dei 
fanghi a temperature elevate (> 90 °C) allo scopo di 
danneggiare i fiocchi di fango e indurre la lisi 
cellulare. 

L’idrolisi termica può portare a una rapida riduzione 
dei fanghi (55%) insieme a una migliore 
disidratazione.

Processo CAMBI
Metodi termici

Il processo Cambi è un trattamento di idrolisi termica 
ad alta temperatura e pressione, seguito da un rilascio rapido di pressione, che rompe le cellule e 
solubilizza la materia organica dei fanghi, rendendoli più biodegradabili e facilmente disidratabili, 
aumentando così l’efficienza della digestione anaerobica, la produzione di biogas e l’igienizzazione finale.



Digestione anaerobica: impiego di tecnologie meccaniche/termiche/chimiche al fine di aumentare la 
biodegradabilità del fango ed ottenere rese di digestione più elevate. 

Disidratazione: uso di apparecchiature tecnologicamente avanzate capaci di ottenere livelli di 
disidratazione maggiori (es.: centrifughe ad alta concentrazione che consentono un incremento del 
tenore di secco rispetto a queste ultime di 5-8 punti percentuali); messa a punto di apparecchiature in 
grado di ottenere elevate percentuali di secco grazie ad una particolare efficienza della fase di 
compressione finale.

Essiccamento termico: i fanghi vengono portati a una temperatura di circa 120°C, alla quale si 
liberano l'acqua interstiziale e quella capillare, o fino a 180°C, alla quale si libera pure l'acqua legata. Si 
possono ottenere tenori di secco del 90%.

Interventi di riduzione in linea fanghi



Favorire l’idrolisi dei 
fanghi e la produzione di 

composti solubili ottimali 
per il processo di 

digestione anaerobica.

Pre-trattamento del fango a monte della digestione anaerobica

• Idrolisi termica;
• Ultrasonicazione;
• Omogeneizzazione ad alta pressione;
• Disgregazione meccanica;
• Ossidazione a umido (wet oxidation);
• Idrolisi acida o alcalina;
• Pretrattamento con ozono;
• Pretrattamenti biologici con uso di enzimi.

Riduzione
+

Valorizzazione



Favorire l’idrolisi dei 
fanghi e la produzione di 

composti solubili ottimali 
per il processo di 

digestione anaerobica.

Pre-trattamento del fango a monte della digestione anaerobica

• Idrolisi termica;
• Ultrasonicazione;
• Omogeneizzazione ad alta pressione;
• Disgregazione meccanica;
• Ossidazione a umido (wet oxidation);
• Idrolisi acida o alcalina;
• Pretrattamento con ozono;
• Pretrattamenti biologici con uso di enzimi.

Riduzione
+

Valorizzazione
• riduzione fango 10-

20%;
• maggiore produzione di 

biogas (+50%);
• migliore disidratabilità 

del fango; 
• Minor consumo di 

agenti condizionanti;

• maggiore apporto di 
substrati (COD, N, P) 
alla linea liquami 
con i surnatanti;

• tecnologie più       
complesse;

• maggiori oneri 
operativi;



Disidratazione spinta dei fanghi

Filtropresse verticali

Obiettivi: ridurre ancor di più l’umidità dei fanghi e a rendere più agevole e sicura l’operatività

(1) Filtrazione: quando le piastre a membrana si chiudono, il fango viene 